
                          Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
                                                                                                 Drejtoria për statistikë 
 

Shkup, 20 qershor 2024 
 

Njoftim për shtyp 
 

Zhvillimet monetare në Republikën e Maqedonisë së Veriut: maj, 2024 
 
‒ Në maj 2024, paraja e gjerë (agregati monetar M31,2) shënoi rrijte mujore prej 0,7%,  

për shkak të rritjes së depozitave afatgjata deri në dy vjet, depozitave afatshkurtra dhe  
depozitave pa afat. Në bazë vjetore, paraja e gjerë është rritur për 6,0%, kryesisht për 
shkak të rritjes së depozitave pa afat, me rritje shtesë dhe të depozitave afatgjata deri në 
dy vjet, parave të gatshme në qarkullim dhe depozitave afatshkurtëra. 
 

‒ Totali i depozitave3, në maj, është rritur për 0,8% në bazë mujore dhe pothuajse 
tërësisht rrjedh nga rritja e depozitave të sektorit korporativ. Rritja vjetore e totalit të 
depozitave arrin 8,2% dhe rezulton nga rritja e depozitave të të dy sektorëve, me 
pjesëmarrje më të theksuar në sektorin e “amvisërisë”. 
 
 

Tabela 1. Paraja e gjerë dhe totali i depozitave të sektorit joqeveritar 

 
Burimi: BPRMV. 
 
 

                                           
1Duke filluar nga qershori i vitit 2018, Banka Popullore përdor agregatin monetar M3 si një përkufizim i ri standard për paranë e 
gjerë. Për qëllime analitike, agregati monetar M4 do të vazhdojë të llogaritet dhe publikohet. 
2Agregatin monetar M1 e përbëjnë paratë e gatshme në qarkullim dhe depozitat pa afat. Agregati monetar M2 është i përbërë 
nga agregati M1 bashkë me depozitat afatshkurtra, ndërsa agregati monetare M3 (paraja e gjerë), përveç agregatit monetar M2 
i përfshin edhe depozitat me maturitet nga një deri në dy vjet. Rrjedhimisht, agregati monetar M4 përbëhet prej agregatit 
monetar M3 dhe depozitat afatgjate me maturitet mbi dy vjet. Për shpjegim më të hollësishëm, shihni Metodologjinë:  
http://www.nbrm.mk/content/statistika/Monetarna%20statistika/metodologija/Metodologija_monetarna_07_2018_mak.pdf 
3 Totalin e depozitave e përbëjnë të gjithë depozitat e përfshira në agregatin monetare M4, të cilat i takojnë sektorit korporativ, 
amvisërive, institucioneve tjera financiare, institucioneve jofitimprurëse që u shërbejnë amvisërive dhe vetëqeverisjes lokale.  

12.2023 4.2024 5.2024 3.2023 6.2023 9.2023 12.2023 5.2024 3.2023 6.2023 9.2023 12.2023 5.2024

Paraja e gjerë M4 595,151 600,250 605,088 6.9 11.4 8.8 8.7 8.5 -0.6 1.3 -0.1 4.3 0.8

Paraja e gjerë M3 529,264 529,871 533,843 6.6 10.0 5.9 5.9 6.0 -1.0 0.9 -0.5 4.5 0.7

nga të cilat:

Paratë në qarkullim 50,002 50,339 50,265 6.3 9.4 6.1 5.3 7.4 1.4 2.1 -0.4 7.5 -0.1

Depozitat e parave 211,402 209,528 210,544 10.4 15.8 8.5 12.4 9.7 -1.2 1.1 -0.5 10.0 0.5

Depozitat afatshkurta 215,860 213,834 215,077 4.6 4.8 4.1 0.6 0.5 -1.3 0.6 -0.6 -0.5 0.6

Depozitat afatshkurta deri në 2 vjet 51,999 56,170 57,958 2.5 13.4 4.4 4.5 13.5 -1.1 0.8 -0.2 2.1 3.2

Totali i depozitave 534,241 538,272 542,765 6.8 11.5 8.9 8.7 8.2 -0.9 1.2 -0.2 4.0 0.8

nga të cilat:

Sektori korporativ 161,432 148,738 152,278 5.9 19.7 15.7 13.2 5.0 -2.2 1.3 -1.4 6.6 2.4

  Në denarë 109,266 99,203 101,918 6.7 19.0 11.1 15.8 6.1 -2.4 2.1 -1.5 8.5 2.7

  Në valutë të huaj 52,166 49,535 50,360 4.4 21.0 25.8 8.2 2.9 -1.9 -0.3 -1.1 2.7 1.7

Amvisëritë 348,745 364,385 364,565 8.4 8.8 6.8 7.9 10.2 0.1 1.2 0.9 3.5 0.0

  Në denarë 173,543 186,223 185,724 9.9 14.1 10.9 11.8 15.9 0.6 1.9 1.3 6.4 -0.3

  Në valutë të huaj 175,201 178,161 178,841 7.0 4.3 3.3 4.4 4.8 -0.3 0.5 0.6 0.7 0.4

gjendja (në milionë denarë) ndryshimet vjetore (në %) ndryshimet mujore (në %)

http://www.nbrm.mk/content/statistika/Monetarna%20statistika/metodologija/Metodologija_monetarna_07_2018_mak.pdf
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‒ Në maj, totali i kredive është rritur për 0,9% në bazë mujore, me rritje vjetore prej 

6,8%. Njëkohësisht, rritja mujore dhe vjetore rezulton nga rritja e kredive të të dy 
sektorëve, më e theksuar në kreditë e sektorit “amvisëri”. 
 

Tabela 2 Totali i kredive në sektorin joqeveritar 

 
Burimi: BPRMV. 

 

  
  Burimi: BPRMV. 
 

1. Depozitat dhe kreditë e sektorit korporativ4 
 

 
                                        Burimi: BPRMV. 

 

                                           
4 Për nevojat e këtij njoftimi, sektori korporativ përfshin kompanitë publike dhe private jofinanciare. 

12.2023 4.2024 5.2024 3.2023 6.2023 9.2023 12.2023 5.2024 3.2023 6.2023 9.2023 12.2023 5.2024

Totali i kredive 444,721 454,676 458,708 6.6 6.5 5.8 5.1 6.8 0.7 1.1 0.4 1.3 0.9

nga të cilat:

Sektori korporativ 212,768 218,599 220,352 6.2 6.5 5.1 3.3 6.4 0.5 1.2 0.5 2.2 0.8

  Në denarë 131,089 137,177 140,468 1.9 3.8 6.5 7.1 14.8 0.2 1.4 1.0 2.7 2.4

  Në valutë të huaj 81,679 81,422 79,884 12.9 10.8 3.1 -2.3 -5.8 0.9 0.9 -0.2 1.4 -1.9

Amvisëritë 229,404 233,454 235,761 6.8 6.4 6.4 6.7 7.0 0.8 0.9 0.3 0.5 1.0

  Në denarë 125,223 127,258 128,940 4.0 3.2 4.0 5.1 6.4 0.6 0.5 0.2 0.0 1.3

  Në valutë të huaj 104,180 106,195 106,821 10.6 10.7 9.5 8.8 7.8 0.9 1.5 0.5 1.2 0.6

gjendja (në milionë denarë) ndryshimet vjetore (në %) ndryshimet mujore (në %)
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‒ Në maj, totali i depozitave të sektorit korporativ është rritur për 2,4% krahasuar me 

muajin paraprak. Ndërkohë, rritja para së gjithash del nga depozitat pa afat, gjatë rritjes 
shtesë të vërejtur dhe të depozitave afatgjata në valutë të huaj dhe depozitat afatshkurtra 
dhe afatgjata në denarë, ndërsa depozitat afatshkurtra në valutë të huaj janë ulur. Në 
bazë vjetore, këto depozita janë rritur për 5,0%, për shkak të rritjes së depozitave 
afatshkurtra në denarë, depozitat afatgjata në denarë dhe në valutë të huaj dhe të 
depozitave pa afat, në kushte të rënies së depozitave afatshkurtra në valutë të huaj.  
 

‒ Tek kreditë e sektorit korporativ5, këtë muaj, është vërejtur rritje mujore dhe vjetore 
prej 0,8% dhe 6,4%, respektivisht. Rritja në të dy bazat plotësisht është si rezultat i 
krediteve më të larta në denarë, në kushte të uljes së kreditimit në valutë të huaj.   
 

  
  Burimi: BPRMV. 
 

2. Depozitat dhe kreditë e amvisërive6  
 

 
                                         Burimi: BPRMV. 
 
 
 
 

                                           
5Duke filluar nga qershori i vitit 2018, dhe në pajtim me metodologjinë e re, të dhënat për instrumentet financiare në denarë me 
klauzolë valutore janë përfshirë në kuadër të valutës së huaj. 
6Për nevojat e këtij njoftimi, amvisëritë u referohen personave fizikë dhe të ekzekutuesve të pavarur të veprimtarisë.  
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‒ Në maj, totali i depozitave të amvisërive mbeti i pandryshuar në bazë mujore. Në 

krahasim me periudhën e njëjtë të vitit të kaluar, depozitat e amvisërive janë rritur për 
10,2%, si rezultat i depozitave më të larta pa afat dhe të depozitave afatgjata në denarë 
dhe në valutë të huaj, ndërsa depozitat afatshkurtra në valutë të huaj dhe në denarë 
shënojnë rënie.   
 

‒ Këtë muaj, kreditë e amvisërive, realizuan rritje mujore prej 1,0% që në pjesë më të 
madhe është për shkak të rritjes së kreditimit në denarë, gjatë rritjes dhe të kredive në 
valutë të huaj.  Në bazë vjetore, rritja shënon 7,0% dhe pothuajse në mënyrë të barabartë 
është rezultat i rritjes së kredive në denarë dhe në valutë të huaj.   
 
 

  
  Burimi: BPRMV. 

 
 

 
                                      Burimi: BPRMV.       
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Tabela 2. Kreditë e bankave dhe shtëpive të kursimit të dhëna për personat fizikë, sipas 
qëllimit  

 
Burimi: BPRMV.     
  
 

‒ Në maj të vitit 2024, analizuar sipas qëllimit të kredive të miratuara për personat fizikë, si 
kategori më të përfaqësuara - kreditë konsumatore dhe banesore, shënojnë rritje 
mujore prej 0,7% dhe 0,9%, respektivisht, gjatë një rritje vjetore prej 6,1% dhe 10,8%, 
respektivisht. Kreditë për automjete, këtë muaj, janë rritur për 5,2% dhe 21,7% në 
bazë mujore dhe vjetore, respektivisht, ndërsa kreditë e miratuara në kartat e kreditit 
shënojnë rënie mujore dhe vjetore prej 0,1% dhe 7,9%, respektivisht.  Në maj, në 
bilancet negative të llogarive rrjedhëse shënojnë rritje mujore prej 7,3%, gjatë një 
rënie vjetore prej 2,2%. Kreditë e miratuara në baza tjera, këtë muaj, janë ulur për 1,4% 
në bazë mujore, gjatë një rënie prej 20,7%.   
 

 
 
 
 

*** 
 
 
 
 
 

Informacione shoqëruese  

Seri kohore të të dhënave: Bilance dhe pasqyra të institucioneve depozituese, të dhëna 
mujore http://www.nbrm.mk/monetarna_statistika.nspx 

Shpjegime metodologjike:  
http://www.nbrm.mk/content/statistika/Monetarna%20statistika/metodologija/Metodologija
_monetarna_07_2018_mak.pdf 

Informacion për ndryshimet metodologjike në statistikën monetare, statistikën e 
institucioneve tjera financiare dhe statistikën e normave të interesi: 

12.2023 4.2024 5.2024 3.2023 6.2023 9.2023 12.2023 5.2024 3.2023 6.2023 9.2023 12.2023 5.2024

Kreditë konsumatore 119,868 121,001 121,816 6.2 6.2 6.0 6.5 6.1 0.9 1.1 0.4 1.1 0.7

Kreditë për banesa 83,891 86,371 87,130 11.7 11.3 10.7 10.5 10.8 0.8 1.4 0.8 1.4 0.9

Kreditë për automjete 399 405 426 9.9 8.6 15.5 11.4 21.7 -0.5 4.4 -1.5 2.7 5.2

Kartat e kreditit 9,835 9,366 9,358 0.5 -1.3 -2.6 -4.7 -7.9 0.4 -0.1 -0.6 -1.9 -0.1

Bilancet negative të llogarive rrjedhëse 6,000 6,033 6,474 -0.2 -2.6 7.9 0.6 -2.2 0.5 -4.1 -1.1 -13.8 7.3

Kreditë e miratuara mbi baza të tjera 1,782 1,634 1,610 -16.1 -17.9 -17.4 -19.3 -20.7 -2.1 -4.2 -1.8 -2.5 -1.4

gjendja (në milionë denarë) ndryshimet vjetore (në %) ndryshimet mujore (në %)

http://www.nbrm.mk/monetarna_statistika.nspx
http://www.nbrm.mk/content/statistika/Monetarna%20statistika/metodologija/Metodologija_monetarna_07_2018_mak.pdf
http://www.nbrm.mk/content/statistika/Monetarna%20statistika/metodologija/Metodologija_monetarna_07_2018_mak.pdf
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http://www.nbrm.mk/content/statistika/informacii/Informacija_za_promeni_vo_monetarnata
_statistika_mk.pdf 

Publikimet e ardhshme: Kalendari për publikimin e të dhënave 
http://www.nbrm.mk/content/statistika/Kalendar/Kalendar_na_objavuvanje_podatoci.pdf 

Zhvillimet monetare në Republikën e Maqedonisë së Veriut: 19 korrik 2024 (mesatare 
referuese duke përfshirë edhe qershorin 2024). 

Për pyetje gazetarësh, Ju lutemi kontaktoni me personat nga Kabineti i Guvernatorit. 

Për informacione më të hollësishme lidhur me të dhënat e publikuara statistikore, na 
kontaktoni në: contact.statistika@nbrm.mk ose në numrin e telefonit lokali 02/3215-235). 
108/110. 
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